

5. As a businessman which type of account you would like to open in bank and why ?

एक व्यवसायी के रूप में आप बैंक में कौनसा खाता खुलवाना चाहेंगे और क्यों ?

6. What do you mean by Innovative Banking ? Throw light on the recent changes took place in this regard.

नमोन्मेषी बैंकिंग से आपका क्या तात्पर्य है ? इस सम्बन्ध में हाल ही में जो परिवर्तन हुए हैं, उन पर प्रकाश डालिए।

7. Explain the relationship of bank and customer in brief.

बैंक और ग्राहक के सम्बन्ध को संक्षेप में स्पष्ट कीजिए।

8. What do you mean by endorsement ? Explain its importance.

पृष्ठांकन से आप क्या समझते हो ? इसके महत्व को स्पष्ट कीजिए।

9. Write a critical note on NABARD (National Bank for Agriculture and Rural Development).

नाबार्ड (राष्ट्रीय कृषि एवं ग्रामीण विकास बैंक) पर एक आलोचनात्मक टिप्पणी लिखिए।

BC-17

June – Examination 2022

B.Com. (Part III) Examination

BANKING LAW AND PRACTICE

Paper : BC-17

Time : 1½ Hours]

[Maximum Marks : 70

Note :- The question paper is divided into two Sections A and B. Write answers as per the given instructions.

निर्देश :- यह प्रश्न-पत्र 'अ' और 'ब' दो खण्डों में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड के निर्देशानुसार प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

Section-A

4×3½=14

(Very Short Answer Type Questions)

Note :- Answer any *four* questions. As per the nature of the question delimit your answer in one word, one sentence or maximum up to **30** words. Each question carries 3½ marks.

खण्ड—अ

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश :- किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को प्रश्नानुसार एक शब्द, एक वाक्य या अधिकतम 30 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 3½ अंक का है।

1. (i) What do you mean by Dishonour of Cheque?
चेक के अनादरण से आपका क्या आशय है ?
- (ii) What is e-Banking ?
ई-बैंकिंग क्या है ?
- (iii) Define letter of Credit.
साख-पत्र को परिभाषित कीजिए।
- (iv) Mention any *two* names of Bank Accounts.
बैंक खातों के कोई दो नामों का उल्लेख कीजिए।
- (v) What is meant by Time Deposits ?
समय जमाओं से क्या आशय है ?
- (vi) Write *two* most important functions of Commercial Banks.
वाणिज्यिक बैंकों के सर्वाधिक महत्वपूर्ण दो कार्य लिखिए।
- (vii) Mention any *two* names of Development Banks operating in India.
भारत में कार्यरत किन्हीं दो विकास बैंकों के नामों का उल्लेख कीजिए।

(viii) Define Merchant Banking.

मर्चेन्ट बैंकिंग को परिभाषित कीजिए।

Section-B

4×14=56

(Short Answer Type Questions)

Note :- Answer any *four* questions. Each answer should not exceed **200** words. Each question carries 14 marks.

खण्ड—ब

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश :- किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम **200** शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 14 अंक का है।

2. “Loans are the children of deposits and deposits are the children of loans.” Elucidate this statement.
“ऋण जमाओं के शिशु होते हैं और जमा ऋणों के शिशु होते होते हैं।” इस कथन की विवेचना कीजिए।
3. Throw light on the three-tier structure of co-operative banking.
सहकारी बैंकिंग के त्रि-स्तरीय ढाँचे पर प्रकाश डालिए।
4. What are the investment principles ? Explain them in brief.
विनियोजन के कौनसे सिद्धान्त हैं ? उन्हें संक्षेप में समझाइए।